
 

 

 
Provincia di Cuneo 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

DETERMINAZIONE N.   25  DEL 09/03/2020 
 

OGGETTO: 

REALIZZAZIONE CENTRO INTERCOMUNALE PER LA RACCOLTA 

RIFIUTI SOLIDI URBANI - C.U.P. E55I18000020004  - C.I.G. 

778297387E - APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART.35, 

COMMA 18 DEL D.LGS.50/2016 - AGGIUDICARIADITTA EDIL 

C.R.E..      

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione G.C. n.113 del 07/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di “Realizzazione centro intercomunale per la raccolta rifiuti solidi urbani “ per un importo 

complessivo di Euro 318.000,00 di cui Euro 234.536,35 per lavori a misura (comprensivi di 

Euro 3.154,25 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 83.463,65 per somme a 

disposizione dell’ Amministrazione. 

 Con determinazione a contrarre del Responsabile del servizio Lavori Pubblici Comunali 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso 29/12/2018 n. 72 si è stabilito di procedere per 

l’affidamento mediante l’esperimento di gara procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. uuu), del D. Lgs. 50/2016, richiedendo alla 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

l’espletamento della gara; 

 a seguito dello svolgimento della procedura negoziata, e previa gara informale, con propria 

determinazione n. 24 del 26/08/2019 si confermavano le risultanze del verbale di gara 

procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori per “Realizzazione centro intercomunale 

per la raccolta rifiuti solidi urbani”, aggiudicando definitivamente gli stessi all'Impresa EDIL 

C.R.E. con sede in Grugliasco (TO), Via Luigi Ughetto n.25 – Cod.Fisc./P.IVA 

06863880016, verso corrispettivo di € 174.307,59, al netto del ribasso offerto sull'importo 

posto a base di gara, pari al 26,03%, oltre IVA 10% per € 17.430,76 e così per complessivi € 

191.738,35; 

 in data 19.12.2019 è stato stipulato il contratto d’appalto rep.n.3461, registrato in data 

07.01.2020 al n.185 Serie 1T. 

 

Vista la nota pervenuta al prot. n. 1932 in data 05/03/2020 con la quale l'Impresa EDIL C.R.E. 

richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa 

vigente. 



 

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita: ..."Sul valore stimato 

dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione 

dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa 

di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 

necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La 

predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 

l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano 

la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali 

iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° 

settembre 1993, n. 385.” 

 

Dato atto che l'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 

dei lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti 

e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione dei 

lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite 

sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione. 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 28019991725 emessa dalla Tokio Marine Europe - Agenzia di 

Genova dell’importo di € 34.861,52, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, 

pervenuta in data 05/03/2020, prot. 1932, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che 

l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni 

e per le prestazioni di servizi in loro favore effettuate. 

 

Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di anticipazione 

del 20% dell'importo contrattuale pari a € 34.861,52 oltre IVA al 10% per € 3.486,15 e così per 

complessivi € 38.347,67. 

 

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS_19422975 del 

19/02/2020 con esito regolare. 
 

DETERMINA 

 

 Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

 Di riconoscere e liquidare all'Impresa EDIL C.R.E. con sede in Grugliasco (TO), Via Luigi 

Ughetto n.25 – Cod.Fisc./P.IVA 06863880016, aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione 

centro intercomunale per la raccolta rifiuti solidi urbani”, giusto contratto rep.n.3461, 

registrato in data 07.01.2020 al n.185 Serie 1T, l'anticipazione del 20% dell'importo 

contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 34.861,52 oltre 

IVA al 10% per € 3.486,15 e così per complessivi € 38.347,67. 
 

 Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. 28019991725 

emessa dalla Tokio Marine Europe - Agenzia di Genova dell’importo di € 34.861,52, a 

garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 05/03/2020, prot. 

1932. 

 

 Di impegnare, la spesa complessiva di € 38.347,67 IVA compresa , ai sensi dell’articolo 183 

del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le 



seguenti somme corrispondenti ad  obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Missione 09 Programma 03 Titolo 2 Macroagg

. 

202 

Piano Finanziario IV° 

livello 

U.2.02.01.04.000 Piano 

Finanziario 

V° livello 

U.2.02.01.04.002 

Voce/Capitolo/Articolo 8930/4/1 Descriz Realizz. Nuova isola ecologica 

SIOPE  CIG 778297387 CUP E55I18000020004 

Creditore EDIL C.R.E. 

Modalità finan. Entrate proprie e cofinanziamento da CSEA e comuni utilizzatori 

Vincoli  

Impegno. n. 102/ 

SUB.2 
Importo 34.861,52 Scadenza 2020 

 

 

 Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016. 

 

 Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 

dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 

33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".  
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BOGGETTI Paolo 
 


